
2019 産機工 514 号 

2020 年 1 月 14 日 

各位 

一般社団法人日本産業機械工業会 

メカニカルシール委員会 

委員長 鶴 鉄二 

 

新ハンドブック発行記念 メカニカルシール講習会のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこことお慶び申し上げます。 

当委員会の活動につきましては、平素より格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、当委員会では 2019 年 9 月に「メカニカルシールハンドブック 事故ゼロへのアプローチ」を発

行致しました。この冊子はメカニカルシールのメンテナンスや安全な取扱いについてわかりやすく解説

するとともに、メンテナンスや取り扱いを誤った際にどのようなトラブルが起こるのか、具体的な事例

を紹介しております。 

当委員会ではこの冊子の発行を記念し、日頃メカニカルシールをご利用いただいている方々をお招き

して、本書の内容をベースとした講習会を開催することに致しました。皆様奮ってご参加下さいますよ

うお願い申し上げます。 

ご参加のお申込みにつきましては、２月２５日（火）までに別紙の参加申込書に必要事項をご記入の

上、FAX 又は電子メールにて事務局宛にご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

            敬具 

記 

 

（１）開催日   【東京会場】２０２０年３月６日（金） 

         【大阪会場】２０２０年３月１３日（金） 

（２）講演時間  １４：００～１６：３０（東京、大阪共通） 

（３）開催場所  【東京会場】 

一般社団法人日本産業機械工業会 大会議室 

           （東京都港区芝公園３－５－８機械振興会館４階４０５号） 

【大阪会場】 

大阪府立労働センター（エル・おおさか）本館 ５階視聴覚室 

             （大阪府大阪市中央区北浜東３−１４） 

   （４）講演内容  「メカニカルシールハンドブック 事故ゼロへのアプローチ」 

の内容をベースにしたテキストによる技術講習（取付や運転の注意事項等）

（５）講師    メカニカルシール委員会 委員 

 

 

 

メカニカルシール委員会 会員企業一覧（会社名五十音順） 

イーグル工業株式会社、三和工機株式会社、株式会社タンケンシールセーコウ、株式会社酉島製作所、 

日本ジョン・クレーン株式会社、日本ピラー工業株式会社、日本フローサーブ株式会社 



（６）参加費   無料 

 

（７）定員    東京会場 ５０名 

            大阪会場 ８０名 

            ※ご参加受付は先着順とさせていただきます。 

             1 社からのご参加人数に制限はございませんが、ご参加お申込みが多数の

場合は、人数調整をお願いする場合もございますので予めご了承ください。 

 

（８）その他   ①お申し込みを受け付け次第、お申し込み代表者の方宛に電子メールにて受

付完了のご連絡を差し上げます。（電子メールアドレスを必ずご記入くださ

い） 

なお、受講証等は発行致しません。受付完了のメールが参りましたら手続

きは終了ですので、当日会場にお越しください。 

電子メールアドレスが無い方には電話または FAXにてご連絡を差し上げま

す。 

            ②講習終了後、メカニカルシールに関する質疑応答の時間を設けます。当日

の講習内容以外についても可能な範囲で回答致しますので、日頃疑問に思

っていることなどがございましたらお気軽にご質問ください。（解散後、個

別に回答することも可能です） 

 

以上 

 

（本件に関するお問い合わせ先） 

 一般社団法人日本産業機械工業会 産業機械第１部 中村／堀 

 TEL ０３－３４３４－３７３０ 

 FAX ０３－３４３４－４７６７ 

 〒１０５－００１１ 東京都港区芝公園３－５－８機械振興会館４階４０５号 

 E-mail k-nakamura@jsim.or.jp hori@jsim.or.jp 

 

 

 

 



（別紙：参加申込書） 

一般社団法人日本産業機械工業会 

メカニカルシール委員会事務局 

担当: 中村／堀 行 

FAX : ０３－３４３４－４７６７ 

E-mail k-nakamura@jsim.or.jp hori@jsim.or.jp 

 

会社名 ： 

氏 名 ： 

電話番号： 

e-mail ： 

 

メカニカルシール講習会に参加を希望します。 

 

１．参加会場（希望会場を◯等で囲んで下さい） 

 

東京会場（2020 年 3 月 6 日） 

 

大阪会場（2020 年 3 月 13 日） 

 

２．参加者氏名 

 

参加者氏名 所属・役職名 

  

  

  

  

  

 



 

機械振興会館 案内図（東京都港区芝公園３－５－８） 

 

 

 

大阪府立労働センター 案内図（大阪府大阪市中央区北浜東３−１４） 

 


